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Punkt 1: Oplæg til møder og mødestruktur for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i 2024

00.22.04-A00-1-22

Resumé
Med henblik på fortsat at sikre møder i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, der har det rette indhold og en struktur og
form, som understøtter gode dialoger og beslutninger, så har Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets nye formand Camilla
Eva Jørgensen ønsket at der drøftes forslag til tilpasninger af udvalgets mødeform i 2024. 

Sagsfremstilling
Møderne i de politiske udvalg er et nøglepunkt i den politiske og demokratiske proces og derfor er det særlig vigtigt, at
møderne både i indhold, mens også i form og struktur, understøtter en god politisk dialog og mulighed for at træffe
beslutninger, som administrationen efterfølgende kan agere på. 
Som et led i den fortsatte udvikling af møderne i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil der på mødet blive fremlagt en
række forslag til tilpasninger af møderne i udvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 2: Øget samarbejde med civilsamfundet

29.00.00-G01-5-23

Resumé
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 2. maj 2022, sag 43, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
at de strategiske fokuspunkter for området skal være: Strukturelt fokus på social lighed i sundhed, frivillige og
civilsamfund samt unges mentale trivsel.
På møde den 3. oktober 2022 sag nummer 84 blev Sundheds- og Forebyggelsesudvalget præsenteret for en tidsplan for
arbejdet med disse strategiske fokuspunkter. Tidsplanen angav at fokuspunktet omkring civilsamfundet skulle
påbegyndes, efter igangsættelsen af arbejdet med unges trivsel. På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets studietur til
Nedelandene i foråret 2023 påbegyndte udvalget arbejdet med civilsamfundet som strategisk fokuspunkt, i form af
inspirations- og vidensindsamling. Denne sag fortsætter arbejdet i form af en præsentation af feltet og oplæg til drøftelse
af næste skridt. 

Sagsfremstilling
Samarbejdet med civilsamfundet kan gribes an på flere måder. Sagens formål er at præsentere området. Det gøres ved
først at præsentere forskellige måder hvorpå samarbejde mellem kommune og civilsamfund kan indgås på. Derefter
præsenteres forskellige roller, som sundhedsafdelingen allerede i dag indtager i samarbejdet med civilsamfundet. Til sidst
åbnes et mulighedsrum for kommende indsatser og samarbejder hvor ud fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget kan
drøfte næste skridt.  
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget præsenteres for følgende samarbejdsformer: samskabelse, partnerskaber og
udlicitering. De forskellige former er kategoriseringer af samarbejdsformer, der allerede i dag eksisterer i Vejle
Kommune, i andre danske kommuner og inspireret af samarbejdsformer, som udvalget blev præsenteret for, på deres
studietur til Nederlandene. 
De fem roller, som kommunen allerede i dag indtager i samarbejdet med civilsamfundet er facilitatorrollen,
formidlerrollen, mentorrollen, matchmakerrollen og ekspertrollen. Rollerne forklares via konkrete praksiseksempler fra
hverdagen og er roller, som finder sted på forskellig vis i de forskellige samarbejdsformer. 
Ud fra ovenstående ramme bedes Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfte hvor der skal fokuseres yderligere på
samarbejdet med civilsamfundet. Drøftelsen kan tage udgangspunkt i en række forslag fra praksis om initiativer indenfor
hård styrketræning, de kommende forebyggelses-/kvalitetspakker, unges mentale trivsel og social lighed i sundhed, fx i
udsatte boligområder. Ønsker til samarbejdsformer bedes også drøftet.
 
 

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller
at udvalget drøfter muligheder og perspektiver i samarbejdet med civilsamfundet. 

Beslutning
Drøftet. Forvaltningen arbejder videre med emnet med afsæt i drøftelserne i udvalget. Punktet gendrøftes efterfølgende i
udvalget efter yderligere bearbejdning af forvaltningen.

Bilag

Tidsplan



Punkt 3: Sundhed for de mange - sundhedspolitisk udspil fra KL

29.30.00-A00-1-24

Resumé
KL har den 8. december 2023 offentliggjort et nyt sundhedspolitisk udspil med titlen ´Sundhed for de mange - et
sundhedsvæsen tæt på dig og mig´. Udspillet er KL’s input til Sundhedsstrukturkommissionens arbejde med at beskrive
modeller for fremtidens sundhedsvæsen. 

Sagsfremstilling
KL tager med det nye sundhedspolitiske udspil ´Sundhed for de mange - et sundhedsvæsen tæt på dig og mig´ afsæt i, at
staten gennem de seneste 15 år har prioriteret udbygningen af et effektivt og højt specialiseret og centraliseret
sygehusvæsen. Der vil fortsat være behov for, at de mange tusinde patienter, der hvert år ydes en højt specialiseret
behandling, fx kræft- og hjertebehandling, også får den nødvendige behandling, de har brug for fremover. Men ifølge KL
er tiden nu inde til at rette fokus mod andre dele af sundhedsvæsenet, hvis vi skal have bugt med de mange udfordringer,
vi står overfor de kommende år i forhold til ændringer i sygdomsbilledet og den demografiske udvikling. 

Sundhedsstrukturkommissionen
Af tilsvarende grund har regeringen nedsat en Sundhedsstrukturkommission, der skal komme med forslag til et
beslutningsgrundlag, der fordomsfrit opstiller og belyser modeller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsnet. Der
er i dag en ubalance mellem det nære og det specialiserede sundhedsvæsen, samt et uklart ansvar for de patientforløb, som
går på tværs af sygehus, kommune og almen praksis.
Derfor er opgaven for kommissionen at anbefale forskellige modeller, der leverer sammenhængende patientforløb, let
adgang til kvalitet for alle, samt en markant omstilling til nær sundhed og forebyggelse. 
Kommissionen har endnu ikke lagt sig fast på nogle løsninger men været i gang med at samle input fra bl.a. patienter,
pårørende, borgere, sundhedsprofessionelle, interessenter og eksperter. Det er her KL´s udspil kommer ind i billedet. 

KL's sundhedspolitiske udspil
KL efterlyser svar på, hvad vi gør med de multisyge, borgere der lider af psykisk sygdom og de skrøbelige ældre. Det vil
sige alle de borgere, som har forløb på tværs af sektorerne - og som der i de kommende år vil komme mange flere af. Det
afstedkommer et yderligere behov for sammenhæng, nærhed og rettidighed i indsatsen på tværs af sygehus, kommune og
almen praksis. Hvis vi skal løse disse udfordringer, peger KL på, at det først og fremmest kræver nye rammer for
samarbejde. 
Derfor foreslår KL, at parterne i langt højere grad end i dag skal kunne forpligte hinanden på tværs i regi af
sundhedsklyngerne. Sundhedsklyngerne er det oplagte valg, fordi der er lokal forankring, fokus på lokale løsninger med
udgangspunkt i borgernes behov og høj grad af handlefrihed inden for en fælles national ramme. Og ved at samle ansvaret
for økonomi og de sundhedsopgaver, som skal løses på tværs af sektorer, kan sundhedsklyngerne bl.a. sikre: 
-         at borgerne mødes tidligere med et stærkt fokus på forebyggelse, der kan mindske det samlede pres på
sundhedsvæsenet 
-         sammenhængende indsatser på tværs af sektorerne, hvor borgerne får den rette behandling og pleje på rette
tidspunkt 
-         at omstille sundhedsvæsenet hensigtsmæssigt og med blik for omkostningseffektive løsninger
Sundhedsstrukturkommissionen præsenterer sine anbefalinger for fremtidens sundhedsvæsen til foråret, så
følgelovgivning kan behandles i folketingssamlingen 2024/25.
 
Danske Regioner har ligeledes produceret et sundhedspolitisk udspil, Et samlet sundhedsvæsen for patienterne, som har
en anden vinkel på fremtidens sundhedsvæsen. 
 

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning og drøfter KL´s sundhedsudspil.

Beslutning
Taget til efterretning.



Bilag

Sundhedsudspil - sundhed for de mange

Sundhed for de mange - KLs sundhedspolitiske udspil.pptx



Punkt 4: Ansøgning til Sundhedsstyrelsen om optagelse som
programkommune i ”Fælles om ungelivet"

85.00.00-A00-3-24

Resumé
Børne- og ungeforvaltningen og Kultur- og Sundhedsforvaltningen ønsker at søge om deltagelse i programmet ”Fælles
om Ungelivet”. Fælles om ungelivet har kørt i fire år og projektet kører i samarbejde med fem kommuner samt
Sundhedsstyrelsen og TrygFonden. Målet med projektet er at udvikle opskrifter på, hvordan kommuner i højere grad kan
samarbejde med forældre og det organiserede fritidsliv om at skabe bedre rammer for gode ungeliv. Børne- og
Familieudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bedes godkende ansøgningen. 

Sagsfremstilling
Børne- og ungeforvaltningen og Kultur- og Sundhedsforvaltningen ønsker at søge om deltagelse i programmet Fælles om
Ungelivet.
”Fælles om ungelivet” udfolder sig lige nu i pilotfasen, hvor fem kommuner i samarbejde med Sundhedsstyrelsen og
TrygFonden udvikler opskrifter på, hvordan kommuner i højere grad kan samarbejde med forældre og det organiserede
fritidsliv om at skabe rammen om det gode ungeliv i hele kommunen. Kommunerne er Ålborg, Odder, Silkeborg, Sorø og
Gentofte.
Visionen i ”Fælles om Ungelivet” er, at danske unge skal have et godt ungeliv, hvor unge skal have mulighed for at
færdes i fællesskaber, hvor rusmidler ikke spiller en markant rolle. Hvor unge oplever et ungeliv med tydelige og
nærværende voksne, som skaber rammerne for og viser vejen til gode sociale fællesskaber og inspirerende ungemiljøer.
Endelig er målet med Fælles om ungelivet at styrke trivslen blandt unge på tværs af kommunen. Projektet er i høj grad
inspirereret af Den islandske model.
Pilotprojektet har kørt de seneste fire år, og der er gode erfaringer at arbejde ud fra. Projektet i pilotkommunerne har været
forankret i henholdsvis Sundhedsafdelingen, SSP, Børn & Unge eller i Kultur men erfaringen er, at man bør dele
forankringen og projektstyringen på tværs af forvaltninger for sikre en reel forandring. Projektet løber fra 1. juli 2024- 31.
december 2027.
Ansøgningen om deltagelse ligger i direkte forlængelse af arbejdet med at styrke unges trivsel gennem tværgående
indsatser.
Projektets økonomi over 3,5 år er i alt: 2.771.800 mio. kr.
Heraf søges om 1.739.000 mio. kr. hos Sundhedsstyrelsen og Trygfonden.
De 1.032.800 mio. kr. i egenfinansiering vil i høj grad blive dækket af timer lagt i projektet.
 
Vedlagt sagen: Ansøgningsskema til programfasen for Fælles om ungelivet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen behandles sideløbende i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget og Børne- og
Familieudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren og Børne- og ungedirektøren indstiller,
at ansøgningen om deltagelse som programkommune godkendes. 
 

Beslutning
Godkendt.
 

Bilag

Ansoegningsskema programkommuner programfase Faelles om ungelivet_Vejle Kommune.docx



Punkt 5: Budgetproces 2024

29.00.00-S00-3-23

Resumé
I det følgende redegøres for overvejelser omkring principper og tidsplan for budgetlægningen i 2024 for budget 2025-
2028 for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Sagsfremstilling
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 11. december 2023, sag 91, drøftede udvalget emnet, og tilkendegav,
at man ønskede en budgetproces for 2024 som i 2023.
I forhold til anlæg, så har udvalget ikke selv anlægsprojekter i gang, og anlæg fylder generelt ikke meget på udvalgets
område. Forvaltningen vil derfor se på anlægsprojekter der er på vej på andre forvaltningsområder, og vurdere om der kan
være potentiale i at tænke mere sundhed ind i disse projekter.
I forhold til driftsudfordringer vil der på udvalgets møde i februar være afsat tid til drøftelser af politiske forslag og inputs
til forvaltningens videre arbejde med driftsudfordringerne på området. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil drøfte
emnet igen på temamødet i maj måned. Et naturligt afsæt for arbejdet vil være Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
fokuspunkter:
•    Strukturelt fokus på social lighed i sundhed
•    Frivillige og civilsamfund
•    Unges mentale trivsel

Tidsplan
I forlængelse af ovenstående er der i nedenstående tabel et oplæg til den politiske proces i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget suppleret med de vigtigste datoer, hvor Byrådet drøfter budgettet. 

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 



Punkt 6: Udvalgets besøg i 2024

00.22.04-A00-1-22

Resumé
Der er mulighed for at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget henlægger møder til andre lokaliteter for også at få inputs og
inspiration. Udvalget har tidligere blandt andet besøgt Foreningernes Hus og Det nationale Sorgcenter.

Sagsfremstilling
Møder ude af huset kræver lidt ekstra planlægning og logistik, og derfor planlægges allerede nu møderne ude af huset i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Forvaltningen foreslår, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i 2024 planlægger to møder ude af huset hos Barnets blå
hus (børn fra hjem med alkohol- og stofmisbrug og deres familier) og AI Innovation-house (digitalisering på
sundhedsområdet).
Derudover foreslår forvaltningen at der planlægges en bustur på en ikke-mødedag til 1-2 kommuner med henblik på
inspiration fra andres praksis og tilgang til sundhedsområdet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at forvaltningens forslag til udvalgets besøg i 2024 godkendes.

Beslutning
Godkendt. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker derudover, at forvaltningen starter planlægningen af udvalgets
deltagelse i Folkemødet på Bornholm sommeren 2025.



Punkt 7: Meddelelser

00.22.04-A00-1-22

Resumé
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Orientering fra udvalgsformand:
Opfølgning på konferencer og årsmøder i 2024.
Orientering fra udvalgets medlemmer:

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Deltager i sagens behandling
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning. 



Punkt 8: Deltagelse i aktiviteter

00.22.04-A26-9-23

Resumé
Deltagelse i aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg. 
Sundhedskonferencen i Kolding den 27. februar 2024.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder Byrådet om at et eller flere af udvalgets medlemmer deltager i
Sundhedskonferencen i Kolding den 27. februar 2024.



Punkt 9: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

20.00.00-P35-3-23

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.
 

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,
at den digitale beslutningsprotokol godkendes i First Agenda.

Beslutning
Godkendt.
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